
 
 
 

 
 
 
 
 

MEMORIU DE PREZENTARE 
 

pentru  proiectul  

 

ÎNFIINȚARE SISTEM INTEGRAT DA APĂ ȘI CANAL ÎN SATUL 

URSA, COM. GÎRCOV, județul Olt 

 

propus a fi amplasat in comuna Gîrcov, Sat Ursa, județul Olt 

 

 

 

 

 

Beneficiar:  COMUNA GÎRCOV, JUDETUL OLT 

 

 

 

 

 

 

Elaborare documentatie: S.C. DIAMAR ARHI DESIGN  S.R.L. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

IULIE 2023 

 

 

 
 
 
 



MEMORIU DE PREZENTARE 

Beneficiar:  COMUNA GÎRCOV, JUDETUL OLT 

 

  2 

 
Memoriu de prezentare 

 

I. Denumirea proiectului 

 

„ÎNFIINȚARE SISTEM INTEGRAT DE APĂ ȘI CANAL ÎN SATUL URSA, COM. GÂRCOV”   

Memoriul de prezentare este intocmit conform continutului cadru prevazut in Anexa nr. 
[...]
pompierii militari). Ei vor fi amplasati la maxim 2 m de marginea cailor de circulatie, sau minim 5 m 

de zidul cladirilor pe care le protejeaza iar prin intermediul lor se va putea realiza si spalarea retelei de 

alimentare cu apa. 

Racordarea hidrantilor la conducta de apa se va face prin intermediul unui teu egal sau redus montat 

pe reteau de distributie si a unei conducte cu Dn 80 mm. Dupa teu se va amplasa o vana  montata 

ingropat, cu tija de manevra si capac pentru protectie. 

Amplasarea hidrantilor pe reteaua de distributie s-a facut la distante de maxim 500 m intre 2 hidranti 

consecutivi respectandu-se astfel prevederile NP 133/2013. 

Pe reteaua de alimentare cu apa se vor amplasa, pentru buna functionare a acesteia, camine de 

sectorizare si golire, camine de sectorizare, camine de golire, , camine de sectorizare si aerisire. 

Se vor amplasa urmatoarele camine: 

 Camin de sectorizare si golire CVG – 2 buc; 

 Camin de sectorizare si aerisire CVA – 9 buc; 

 Camine de sectorizare CV – 4 buc 

 Camine de golire CG – 18 buc 

Caminele de sectorizare si caminele de sectorizare si golire, au fost propuse pentru a se asigura 

posibilitatea de interventie in caz de avarie pe retea. Toate caminele de pe traseul retelei de alimentare 

cu apa, vor fi realizate din beton armat, dimensiunile acestora variind in functie de echiparea fiecaruia 

in parte. Caminele vor fi prevazute cu capace carosabile conform SR EN 124 pentru clasa D400. 

Prin proiect vor fi deserviti 743 locuitori, corespunzand unui numar de 420 gospodarii, 9 

consumatori publici. Astfel sunt prevazute 429 bransamente individuale (inclusiv camin de 

bransament din PEID cu instalatie, contor si capac termoizolat) din care: 

 420 bransamente la reteaua de distributie, cu diametrul conductei de bransament De 25 mm 

 9 bransamente la reteaua de distributie, cu diametrul conductei de bransament De 32 mm. 

 

B) SISTEM DE CANALIZARE 

 

Racorduri la reteaua de canalizare menajera  

 In cadrul proiectului este prevazut un numar de 429 racorduri individuale (inclusiv 

camine de racord) amplastate la limita de propietate, pe domeniul public. 

Retea de colectare si transport 

 Sistemul de canalizare propus pentru preluarea apelor uzate menajere provenite de la 

populatie si consumatorii publici si economici, este de tip divisor si anume, preia numai apele 

uzate menajere ce corespund incarcarilor impuse de NTPA 002 /2002, apele meteorice putand 

fi direct evacuate in mediul natural fara epurare (exceptand cazurile in care apele de ploaie 

spala suprafete impurificate cu produse petroliere, diverse minereuri, substante nocive,etc.). 

curgerea apelor se face prin canale inchise. 

Camine de vizitare / schimbare de directive/ intersectie 



MEMORIU DE PREZENTARE 

Beneficiar:  COMUNA GÎRCOV, JUDETUL OLT 

 

  8 

 In lungul retelei de canalizare menajera s-au prevazut camine de vizitare/ intersectie si 

schimbare de directie realizate din elemente prefabricate din beton de forma circular si cu 

diametrul interior Dn 1000, 800 mm ( cu camera de lucru). Caminele de vizitare si intersectie 

se vor realize in conformitate cu SR EN 1917:2003 si SR EN 588-2:2002, din elemente 

prefabricate si vor fi amplasate la distante de maxim 60 m unul fata de celalalt, conform 

prevederilor STAS-ului 3051/1991 si normativului NP 133-2/2013. Caminele vor fi prevazute 

cu gura de acces inchisa cu un capac metalic de tip carosabil, montat pe o rama incastrata in 

beton, iar in interior vor fi fixate de peretele lateral, trepte metalice. Racordarea tuburilor din 

PVC – U, multistrat la caminul de vizitare din beton, se face numai prin intermediul unei 

priese special de trecere care asigura etansarea corespunzatoare. 

 Subtraversari  

 Subtraversarile de drum au fost proiectare in conformitate cu prevederile STAS 9312-

87- “Subtraversari de cai ferate si drumuri cu conducte”, astfel, conductele de canalizare vor fi 

protejate in tub metalic si se va respecta adancimea de pozare de minim 1.5 m pana la 

generatoarea superioara a tubului de protectie, in dreptul axului drumului. In dreptul 

subtraversarilor de drumuri, de o parte si de alta a acestora, au fost prevazute camine de 

vizitare. 

 Subtraversarile de drumuri vor fi executate cu foraj orizontal dirijat, la acestea s-a 

prevazut un camin de control pentru a se putea observa eventualele avarii inregistrate la 

conducte. 

Statii de pompare apa uzata menajera 

 Pentru buna functionare a viitorului sistem de canalizare menajera si pentru evitarea 

adancimilor mari de sapatura, pe traseul conductelor de canalizare, a fost prevazuta o  statie de 

pompare ape uzate menajere. 

 Pompele submersibile cu rotor tocator vor fi echipate cu tablou de automatizare pentru 

protectia pompelor si accesoriile necesare montarii si functionarii corespunzatoare a acestora 

(brida de ghidaj, lant de manevra, cot de refulare, clapeti de sens, vane de izolare, regulatori 

de nivel etc.). 

  Racorduri la rateaua de canalizare menajera 

 In cadrul proiectului au fost prevazute 429racorduri individuale (420 gospodarii, 9 

consumatori publici si  agenti economici) care cuprind conducte de racord din PVC multistrat, 

SN 8 cu diametrul De 160mm cu o lungime de medie de 8 m si caminul de racord cu 

diametrul interior Dn 400 mm din PVC. Adancimea medie de sapatura pentru conductele de 

racord este de 1.80 m iar pentru caminele de racord este de 1.92m. Caminele de racord 

prevazute vor fi din PVC, iar capacele metalice vor fi de tip carosabil pentru clasa B125, 

conform SR EN 124-1996, montate pe rame incastrate in beton. 

Racordarea la reteau de canalizare menajera proiectata se va realiza in doua modalitati: 

 Tip I: racordare in caminele de vizitare; 

 Tip II : racordarea in colector. 

In cazul racordarii de tip l conducta de racord intra in caminul de vizitare aferent 

retelei, iar la trecerea prin peretele caminului va fi prevazuta o piesa de trecere etansa. 

In cazul racordarii de tipul al ll-lea conducta de racord se conecteaza la colectorul de 

canalizare prin intermediul unei piese de racordare cu sa din PVC, SN 8. 

  

 

 

           Reteaua de canalizare 



MEMORIU DE PREZENTARE 

Beneficiar:  COMUNA GÎRCOV, JUDETUL OLT 

 

  9 

 Reteaua de canalizare pentru ape uzate este alcatuita din canale inchise, 

ingropate, cu panta corespunzatoare realizarii unor viteze cuprinse intre 0.70 si 5.0 [m/s] 

(pentru tuburi din beton, beton armat, PVC, polietilena, PAFS).  

Lungimea totala a conductelor cu curgere gravitational din satul Ursa are valoarea L= 

6960, incluzand si lungimea subtraversarilor.Reteaua de canalizare se va poza intre sant si 

acostament. 

 Adancimile medii de sapatura in functie de diametrele folosite sunt prezentate in 

tabelul urmator: 

Nr. 

crt 

Diametru (mm) H mediu 

(m) 

1 De 250 1.90 

 Lucrari speciale 

Pe traseul viitoarei retele de canalizare, pentru tranzitarea apei uzate menajere catre 

statia de epurare, este necesara realizarea mai multor subtraversari.  

           CAMINE 

 Pe traseul colectoarelor, in aliniament, s-au prevazut  225 camine de vizitare si 

schimbare de directie la o distanta de maxim 60 [m], pentru a permite lucrari de intretinere si 

exploatare. 

 De asemenea, caminele de vizitare s-au prevazut la intersectii si la schimbarea directiei 

colectoarelor. 

 Caminele de vizitare vor fi executate din tuburi prefabricate din beton si vor fi alcatuite 

din cos de acces si gura de vizitare prevazuta cu capac carosabil (pentru caminele cu inaltimea 

< 2 [m]) si din camera de lucru, cos de acces si gura de vizitare prevazuta cu capac carosabil 

(pentru caminele cu inaltimea > 2 [m]), avand diametrul interior Dn 1000. 

 Caminele  vor  fi  acoperite  cu rama  şi  capac  din  fonta, carosabile, care sa suporte o 

sarcina de 400 [KN] si care vor avea  sistem  antiefractie si antizgomot si vor fi fixate  pe un 

suport din beton armat. 

Tipurile caminelor de vizitare vor fi : 

 camine vizitare de capat; 

 camine vizitare de trecere; 

 camine vizitare de intersectie; 

Nr. 

crt 

Diametru (mm) Cantitate(buc) 

1 De 250 225 

STATII DE POMPARE 

 Statia de pompare (SPAU01)  

o Camera de lucru (2,00 x 2,00 [m]);  

o Inaltimea =4.40[m]; 

o Conducta de refulare realizata din tub PEID, SDR17, PE100, De 125 [mm]; 

Statia de pompare SPAU01 refuleaza in caminul CI, Lrefulare =870m (conform planului de 

situatie anexat). 

 

 

Conducte de refulare de la statiile de pompare 



MEMORIU DE PREZENTARE 

Beneficiar:  COMUNA GÎRCOV, JUDETUL OLT 

 

  10 

 Conductele de refulare vor avea lungimea totala L= 870, vor fi realizate din conducte 

din polietilena de inalta densitate (PEID), cu PE 100, SDR 17, PN 10, De125 mm. 

 Pe traseul conductelor de refulare, pentru o buna functionare si intretinere, au fost 

proiectate camine de curatire. Amplasamentul conductelor de refulare, lungimea, diametrul si 

grosimea tuburilor, precum si caminele prevazute pe acestea, sunt prezentate in planul de 

situatie anexat. 

Au fost prevazute 4 de camine de curatire, denumite pe planul de situatie - CC. 

Caminele de curatire vor fi amplasate la distante de maxim 200 m, unul fata de celalalt. Sunt 

constructii din beton circulare cu diametrul interior Dn1000 mm, realizate din elemente 

prefabricate, prevazute cu capac carosabil si piese de trecere etanse prin peretii caminului, in 

interiorul carora, pe conducta de refulare sunt montate urmatoarele piese: flansa oarba, flansa 

OL, stut adaptor, teu egal.  

 

STATIA DE EPURARE 

Pentru epurarea apelor uzate menajere se alege soluția utilizării unei stații de epurare 

modulare compacte, care poate prelua și epura un debit mediu de 102 m3/zi. 

Descrierea stație de epurare propuse 

 Stația de epurare compactă, funcționează pe baza tehnologiei MBBR (Moving Bed 

Biofilm Reactor) prevăzută cu o treaptă mecanică, o treaptă de epurare biologică cu Suport 

Artificial Mobil (SAM™), o treaptă finală de dezinfecție cu lumină ultravioletă la ieșirea apei 

din treapta biologică și o treaptă de deshidratare a nămolului. 

Pentru un proces de epurare eficient, cu această tehnologie, au fost alese următoarele 

stadii tehnologice: 

- Treapta de epurare primară (mecanică) a apei uzate brute; 

 Grătar des cu șnec  

 Bazin de omogenizare/egalizare 

- Treapta de epurarea secundară biologică; 

 Denitrificare 

 Nitrificare 

 Decantare secundară 

- Treapta de dezinfecție finală; 

 Sterilizare cu ultraviolete 

- Treapta de prelucrare a nămolului. 

 Deshidratarea nămolului în filtre cu saci 

Stația are o linie de epurare care va asigura o exploatare eficientă din punct de vedere 

economic. 

Obiectele schemei tehnologice aferente stației de epurare 

 Schema de epurare aleasă urmărește în mod special reținerea materiilor în suspensie 

(MTS), reducerea substanțelor organice biodegradabile (CBO5) și reducerea compușilor de 

azot. 

Soluția de epurare adoptată are la bază tehnologie cu Suport Artificial Mobil (SAM™). 

 Obiectele tehnologice aferente stației de epurare sunt următoarele: 

o Camera tehnică (construcție metalică ușoară acoperita cu panouri termoizolante) 

o 2 electropompe submersibile (1A+1R-rece) si 1 mixer submersibil amplasat in bazinul 

de omogenizare/egalizare 



MEMORIU DE PREZENTARE 

Beneficiar:  COMUNA GÎRCOV, JUDETUL OLT 

 

  11 

o Instalație hidraulică aferentă bazinului de egalizare dotata cu debitmetru 

o Grătar automat des cu sită cu diametrul ochiurilor de 2,0 mm  

o 2 suflante (1A+1R) și instalație hidraulică aferentă 

o Modul biologic dotat complet 

o Pompă nămol și instalație hidraulică aferentă 

o Hidrociclon de separație nămol/apă 

o Instalație deshidratare nămol în saci 

o Tablou electric 

o Unitate de dezinfecție cu ultraviolete 

 

Conducta de evacuare si gura de varsare 

Conducta de evacuare 

 Conducta de evacuare a apelor epurate va fi realizata din PVC-U multistrat, SN8, De 

250 mm,  masura de la iesirea din statia de epurare pana la gura de varsare, deversarea apelor 

epurate se va face in paraul din apropiere. 

 Conducta se va monta pe un pat din pietris cu ganulometria 10-15 mm sau nisip 

amestecat cu pietris cu ganulometria ≤ 20 mm compactat manual 90% si grosimea se 10 cm, 

sub un unghi de 120⁰, pe toata lungimea, iar umplutura pana la 30 cm deasupra generatoarei 

superioare se va executa din pietris cu granulometria 10-15 mm sau nisip amestecat cu pietris 

cu granulometria ≤ 20 mm compactat manual 85%. In rest umplutura se va executa cu straturi 

de max. 15 cm (straturi succesive din pamant curat de elemente cu diametrul ≥ 10 cm si de 

fragmente vegetale si animale), umplutura compactata 100%. 

 Pe toata lungimea conductei de evacuare, la o inaltime de 50 cm deasupra generatoarei 

superioare s-au prevazut montarea unei grille cu rol de semnalizare – avertizare din polietilena 

de culoare maro.  

Gura de varsare 

 Devesarea in emisar se va realiza prin intermediul unei guri de varsare din beton armat. 

Cota la radierul colectorului de evacuare va fi situata deasupra nivelului maxim multianual al 

emisarului. 

Alte tipuri de lucrari necesare pe traseul retelelor de alimentare cu apa si canalizare 

 Pentru pozarea retelelor de alimentare cu apa si  canalizare menajera, vor fi necesare lucrari de 

interventie asupra  podetelor de acces in gospodarii si a rigolelor de pamant afectate, dupa cum 

urmeaza: 

Desfacere – refacere platform betonate, trotuare si podete acces curti 

Suprafata afectata de lucrarile de pozare a conductelor de canalizare este S= 2300 mp. 

 Lucrarile de defacere – refacere includ spargerea si desfacerea betonului de ciment, transportul 

materialelor rezultate in spatii special amenajate pentru depozitare, dar si turnarea betonului in doua 

straturi, unul de rezistenta si unul de uzura, dupa pozarea conductelor pentru refacerea platformelor de 

stationare, a locurilor de parcare , a trotuarelor sau a podetelor de acces in curti. Interventia se va face 

pe suprafete limitate.  Grosimea stratului de beton turnat va fi de 15 cm. 

Desfacere – refacere rigole de pamant 

 In urma efectuarii lucrarilor de sapatura pentru pozarea conductelor va fi necesara refacerea 

rigolelor de pamant afectate. Rigolele asupra carora se va interveni au lungimea L= 440ml si se vor 

efectua in zona  drumurilor satesti. Lucrarile de refacere include compactyarea pamantului rezultat din 

sapatura, pana la refacerea rigolelor cu dimensiunile l x h = 1.2 x 0.5 m. 



MEMORIU DE PREZENTARE 

Beneficiar:  COMUNA GÎRCOV, JUDETUL OLT 

 

  12 

Cai de acces - Accesul in satul URSA se face dinspre satul reședință- Gârcov la Sud și dinspre 

vest din com. Giuvărăști. 

 

Elemente fizice/capacitati fizice ce se vor atinge, in conformitate cu standardele, 

normativele si reglementarile tehnice in vigoare 

         Reteaua de distributie va fi realizata din conducte PEID, PE 100, SDR 17, Dn 160 - 75 

mm avand lungimea de L= 7 909 m. 

          Lungimea totala Dn 250 mm a conductelor de canalizare cu curgere gravitationala din 

satul Ursa are  L= 6 960 m, incluzand si lungimea subtraversarilor. 

 

Statia de pompare (SPAU01)    - Camera de lucru (2,00 x 2,00 [m]);  

Inaltimea = 4.40 [m]; 

Suprafata statiei de epurare, avand in vedere obiectele tehnologice si retelele necesare 

pentru  acestea, este de aproximativ 900 [mp]. 

 

Debite /volume de apa ce urmeaza a fi prelevate  , solicitate pentru avizare: 

·     Qs zi max = 128 mc/zi = 1,48 l/s 

· Qs zi med = 99 mc/zi = 1,145 l/s 

                            ·    Q s zi min = 49,5 mc/zi = 0,57 l/s 

 Qorar max = 15 mc/ora( 4,16 l/s) 

 

Debite /volume de apa ce urmeaza a fi epurate  , solicitate pentru avizare: 

·     Quz ep  zi max = 131,67 mc/zi = 5,49 mc/h  

·  Quz ep zi med = 101,29 mc/zi = 4,22 mc/h 

 Quz ep zi min =   50,64  mc/zi =  2,11  mc/h 

                                  Qorar max = 394,80 mc/ora( 16,45 mc/h) 

 

b) Justificarea necesitatii proiectului 
[...]
Descrierea instalatiei si a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament (dupa caz) 

Schema sistemului de alimentare cu apa proiectat va fi urmatoarea: 

C – Ad – GA ( R- SP- ST) – RD – Bransamente la RD 

In care: 

C – captarea: asigura prelevarea apei din sursa ( formata din 2 foraje, doua foraje 

hidrogeologice cu adâncimea de 50m 

 Ad – aductiunea: asigura transportul apei de la captare pana la amplasamentul 

gospodariei de apa  

GA – gospodaria de apa care va cuprinde (dimensionata pentru intreaga localitate): 

R – rezervorul de inmagazinare: asigurarea apei pentru compensarea orara/zilnica a 

consumului, combaterea incendiului, operarea in cazul avariilor amonte de rezervor 

SP – statie de pompare: asigura energia necesara transporului apei de la gospodaria de 

apa la consumatori;  

ST – statie de tratare: asigura tratarea apei in vederea potabilizarii ; 

RD – reteaua de distributie: asigura transportul apei de la gospodaria de apa la 

bransamentul utilizatorilor; 

Bransamente la reteau de distributie – asigura transportul apei potabile de la reteaua 

publica de distributie la consumatori. 

In cele ce urmeaza sunt prezentate caracteristicile obiectelor componente ale sistemului 

de alimentare cu apa ce s-a propus prin proiectul TC67/2018 si modificarile survenite in 

vederea asigurari in vederea asigurari cu apa necesarului de apa pentru populatie . 

 

Forajul F1 va fi amplasat in incinta gospodariei de apa. Forajul F2 va fi amplasat la 

aproximativ 150 m , pe terenul identificat in intravilanul bunurilor care apartin comunei 

Garcov. 

 De la forajul F2 apa va fi tranzitata catre gospodaria de apa prin intermediul unor 

conducte de polietilena de inalta densitate PEID, PE 100, SDR 17, De 90 mm. 

Apa este extrasă cu ajutorul electropompelor submersibile și este pompată în rezervorul de 

inmagazinare. Apoi este tratată și cu ajutorul electopompelor este distribuită la consumatori. 

Rețeaua de distribuție va fi realizată din conducte PEID, PE100, SDR 17, De 160-75mm 

având lungimea de L=7909m. 

Prin proiect vor fi deserviti 743 de locuitori, corespunzând unui număr de 420 gospodării, 9 

consumatori publici. Astfel vor fi prevăzute 429 branșamente individuale(inclusiv cămin de 

branșament PEID cu instalație, contor și capac termoizolant). 

      Qs zi max = 49,5 mc/zi (0,573 l/s) 

Qs zi med = 99 mc/zi (1,145 l/s) 

                                  Qzi max = 128 mc/zi (1,48 l/s) 

 Qorar max = 15 mc/ora( 4,16 l/s) 
 

Sistemul centralizat de alimentare cu apa  propus pentru comuna GARCOV, sat Ursa 

judetul Olt, va asigura distributia apei prin instalatii  interioare  de  apa  rece, calda  si  

canalizare,  cu  prepararea  individuala  a  apei  calde, luandu-se  in  calcul  debitul  de 110 

l/om,zi  si  se compune din urmatoarele obiective : 

 sursa, compusa din 2 puturi forate; 

 aductiunea; 

 inmagazinare; 



MEMORIU DE PREZENTARE 

Beneficiar:  COMUNA GÎRCOV, JUDETUL OLT 

 

  15 

 tratare - dezinfectie; 

 statie pompare; 

 distributie; 

      SURSA DE APA  

Asa cum reiese din studiul hidrogeologic intocmit de proiectantul de specialitate, sursa este 

constituita din 2 puturi forate, F1 si F2 la adancimea de 50 [m]. Puturile vor avea urmatorii 

parametrii hidrogeologi si de exploatare preliminari.     

 Adancimea fiecarui foraj/put:  50 m 

 Debit de exploatare qexp  ≈ 1.75 [l/ s]; 

Zona de regim sanitar sever pentru forajul F2 va avea o dimensiune de 20 m x20 m, care se 

va imprejmui si marca cu placute avertizoare.  

Pentru fiecare put se va construi cate o cabina din zidarie de caramida  supraterana   care se 

va echipa hidraulic si electric corespunzator. 

Fiecare  put  va  fi  echipat  cu  o  pompa  submersibila  cu  urmatoarele  caracteristici : 

 Hp = 60 mCA si 70 mCA 

 Qp=1,75 l/s    

 In vederea masurarii debitului de apa, fiecare put forat va fi echipat cu cate un contor 

multijet. 

STATIA DE CLORINARE  

Aceasta are in principal rolul de a asigura protectia antibacteriana de-a lungul retelei de 

conducte pana la punctul final de utilizare. Conform legii 458, republicata, privind calitatea 

apei potabile, la intrarea in retea clorul rezidual liber trebuie sa fie maxim 0.5 mg/l, iar la capat 

de retea min 0.1mg/l. 

Instalatia de tratare cu hipoclori se dimensioneaza in functie de debitul sursei de apa avand 

in vedere ca solutia de hipoclorit de sodiu contine cca 12% clor activ, si se compune in cazul 

de fata din urmatoarele elemente: 

 O pompa dozatoare cu menbrana cu un debit debit variabil de 0 – 4l/h avand o frecventa 

de maxim 120 cicluri/min si cu o putere a motorului de 50 W 

 Rezervor de polietilena de 100 l  

 Furtun + lance pentru dozare 

 Furtun + filtru pentru aspiratie 

 Kit nivel min – max pentru rezevorul de 60 l 

Instalatia functioneaza automat, debitul pompei dozatoare fiind reglat prin semnalul primit 

de la un debitmetru mecanic cu impulsuri montat pe conducta “de la foraj” intr-un camin 

debitmetru. 

 

INMAGAZINAREA – rezervor de 200 mc 

  Rezervorul metalic de inmagazinare  va fi executat din tole metalice galvanizate cu 

membrana butilica pentru apa potabila, el va fi amplasat suprateran pe o fundatie din beton 

armat. 

Rezervorul de inmagazinare va fi  prevazut cu urmatoarele conducte: 

 Conducta de alimentare a rezervorului cu Dn 100 mm. Pe aceasta conducta, dupa 

intrarea in rezervorul de inmagazinare se vor monta 2 vane cu plutitor cu Dn 80 mm. 

 Conducta de golire cu Dn 100 mm; 

 Conducta de preaplin cu Dn 100 mm; 

 Conducta pentru alimentare cu apa pentru consum cu Dn 150 mm; 

 Conducta pentru alimentare cu apa pentru incendiu Dn 100 mm; 



MEMORIU DE PREZENTARE 

Beneficiar:  COMUNA GÎRCOV, JUDETUL OLT 

 

  16 

 Conducta cu racord tip A cu Dn 100 pentru alimentarea directa a autospecialelor 

pompierilor militari. 

 
Pe reteaua de alimentare cu apa se vor amplasa, pentru buna functionare a acesteia , camine de 

sectorizare si golire, camine de sectorizare, camine de golire,camine de sectorizare si aerisire. 

Se vor amplasa urmatoarele camine: 

 Camin de sectorizare si golire CVG – 2 buc; 

 Camin de sectorizare si aerisire CVA – 9 buc; 

 Camine de sectorizare CV – 4 buc 

 Camine de golire CG – 18 buc 

Caminele de sectorizare si caminele de sectorizare si golire, au fost propuse pentru a se asigura 

posibilitatea de interventie in caz de avarie pe retea. Toate caminele de pe traseul retelei de alimentare 

cu apa, vor fi realizate din beton armat, dimensiunile acestora variind in functie de echiparea fiecaruia 

in parte. Caminele vor fi prevazute cu capace carosabile conform SR EN 124 pentru clasa D400. 

 

STATII DE POMPARE 

 Statia de pompare (SPAU01)  

o Camera de lucru (2,00 x 2,00 [m]);  

o Inaltimea =4.40[m]; 

o Conducta de refulare realizata din tub PEID, SDR17, PE100, De 125 [mm]; 

Statia de pompare SPAU01 refuleaza in caminul CI, Lrefulare =870m (conform planului de situatie 

anexat). 

Conducte de refulare de la statiile de pompare 

 Conductele de refulare vor avea lungimea totala L= 870, vor fi realizate din conducte din 

polietilena de inalta densitate (PEID), cu PE 100, SDR 17, PN 10, De125 mm. 

 Pe traseul conductelor de refulare, pentru o buna functionare si intretinere, au fost proiectate 

camine de curatire. Amplasamentul conductelor de refulare, lungimea, diametrul si grosimea 

tuburilor, precum si caminele prevazute pe acestea, sunt prezentate in planul de situatie anexat. 

Au fost prevazute 4 de camine de curatire, denumite pe planul de situatie - CC. Caminele de 

curatire vor fi amplasate la distante de maxim 200 m, unul fata de celalalt. Sunt constructii din beton 

circulare cu diametrul interior Dn1000 mm, realizate din elemente prefabricate, prevazute cu capac 

carosabil si piese de trecere etanse prin peretii caminului, in interiorul carora, pe conducta de refulare 

sunt montate urmatoarele piese: flansa oarba, flansa OL, stut adaptor, teu egal.  

 

STATIA DE EPURARE 

Pentru epurarea apelor uzate menajere se alege soluția utilizării unei stații de epurare 

modulare compacte, care poate prelua și epura un debit mediu de 102 m3/zi. 

Descrierea stație de epurare propuse 

Stația de epurare compactă, funcționează pe baza tehnologiei MBBR (Moving Bed 

Biofilm Reactor) prevăzută cu o treaptă mecanică, o treaptă de epurare biologică cu Suport 

Artificial Mobil (SAM™), o treaptă finală de dezinfecție cu lumină ultravioletă la ieșirea apei 

din treapta biologică și o treaptă de deshidratare a nămolului. 

Pentru un proces de epurare eficient, cu această tehnologie, au fost alese următoarele 

stadii tehnologice: 

- Treapta de epurare primară (mecanică) a apei uzate brute; 

 Grătar des cu șnec  

 Bazin de omogenizare/egalizare 



MEMORIU DE PREZENTARE 

Beneficiar:  COMUNA GÎRCOV, JUDETUL OLT 

 

  17 

- Treapta de epurarea secundară biologică; 

 Denitrificare 

 Nitrificare 

 Decantare secundară 

- Treapta de dezinfecție finală; 

 Sterilizare cu ultraviolete 

- Treapta de prelucrare a nămolului. 

 Deshidratarea nămolului în filtre cu saci 

Stația are o linie de epurare care va asigura o exploatare eficientă din punct de vedere 

economic. 

Obiectele schemei tehnologice aferente stației de epurare 

 Schema de epurare aleasă urmărește în mod special reținerea materiilor în suspensie 

(MTS), reducerea substanțelor organice biodegradabile (CBO5) și reducerea compușilor de 

azot. 

Soluția de epurare adoptată are la bază tehnologie cu Suport Artificial Mobil (SAM™). 

 Obiectele tehnologice aferente stației de epurare sunt următoarele: 

o Camera tehnică (construcție metalică ușoară acoperita cu panouri termoizolante) 

o 2 electropompe submersibile (1A+1R-rece) si 1 mixer submersibil amplasat in bazinul 

de omogenizare/egalizare 

o Instalație hidraulică aferentă bazinului de egalizare dotata cu debitmetru 

o Grătar automat des cu sită cu diametrul ochiurilor de 2,0 mm  

o 2 suflante (1A+1R) și instalație hidraulică aferentă 

o Modul biologic dotat complet 

o Pompă nămol și instalație hidraulică aferentă 

o Hidrociclon de separație nămol/apă 

o Instalație deshidratare nămol în saci 

o Tablou electric 

o Unitate de dezinfecție cu ultraviolete 

 

- descrierea proceselor de producţie ale proiectului propus, în funcţie de specificul investiţiei, 

produse şi subproduse obţinute, mărimea, capacitatea 

Instalația de tratare cu hipoclorit se dimensionează în funcție de debitul sursei de apă având 

în vedere că soluția de hipoclorit de sodiu conține circa 12% clor activ și se compune în 

cazul de față din următoarele elemente: 

- o pompă dozatoare cu membrană cu un debit variabil de 0-4l/h având o frecvență 

de maxim 120 cicluri/min și cu o putere a motorului de 50w 

- rezervor de polietilenă de 100l 

- furtun +lance pentru dozare 

- furtun + filtru pentru aspirație 

- kit nivel min-max pentru rezervorul 

Sapatura pentru pozarea conductelor de distributie se va executa atat manual cat si mecanizat. 

Conducta se va poza pe un pat din material necoeziv (nisip) avand granulometria ≤ 10 mm si 

grosimea de 15 cm. De asemenea peste generatoarea superioara se va realiza un strat de 

umplutura cu grosimea de 15 cm din acelasi material necoeziv (nisip) cu aceiasi 



MEMORIU DE PREZENTARE 

Beneficiar:  COMUNA GÎRCOV, JUDETUL OLT 

 

  18 

granulometrie. In rest umplutura se va execuat cu straturi de maxim 15 cm (straturi succesive 

din pamant curatat de elemente cu diametrul ≥ 10 cm si de fragmente  vegetale si animale), 

umplutura compactata 95%. Adancimea de pozare a conductelor variaza intre 1.20 – 1.70 m in 

ax, in functie de panta data conductelor, pentru realizarea golirii tronsoanelor de retea. 

Latimea sapaturii pentru conductele care alcatuiesc reteaua de distributie este de 0.70 m 

pentru toate diametrele. 

La 50 cm peste generatoarea superioara a conductei se va prevedea o banda cu rol de 

semnalizare – avertizare din polietilena de culoare albastra. 

In cazul in care retelele vor intercepta alte retele subterane existente a caror pozitie nu a fost 

confirmata prin avize de societatile detinatoare de retele, se vor lua toate masurile necesare 

evitarii perturbarii bunei functionari a acestora. 

Sapaturile in zonele de intersectie cu alte retele se vor efectua manual, cu deosebita atentie si 

cu anuntarea prealabila a societatilor care exploateaza retelele intersectate. Se vor respecta 

normele de tehnica securitatii muncii, conform normativelor in vigoare. 

Pentru buna functionare, exploatare facila si asigurarea posibilitatilor de interventie in cazul 

avariilor cu izolarea numai a unor tronsoane restranse si implincit afectarea unui numar cat 

mai mic din viitori consumatori, pe reteaua de distributie vor fi montate camine de vane ( de 

sectorizare, golire, aerisire – dezaerisire, sectorizare si golire, sectorizare si aerisire- 

dezaerisire precum si vane cu montaj ingropat). 

Pe traseul colectoarelor, in aliniament, s-au prevazut  225 camine de vizitare si schimbare de 

directie la o distanta de maxim 60 [m], pentru a permite lucrari de intretinere si exploatare. 

De asemenea, caminele de vizitare s-au prevazut la intersectii si la schimbarea directiei 

colectoarelor. 

Caminele de vizitare vor fi executate din tuburi prefabricate din beton si vor fi alcatuite din 

cos de acces si gura de vizitare prevazuta cu capac carosabil (pentru caminele cu inaltimea < 2 

[m]) si din camera de lucru, cos de acces si gura de vizitare prevazuta cu capac carosabil 

(pentru caminele cu inaltimea > 2 [m]), avand diametrul interior Dn 1000. 

Caminele  vor  fi  acoperite  cu rama  şi  capac  din  fonta, carosabile, care sa suporte o sarcina 

de 400 [KN] si care vor avea  sistem  antiefractie si antizgomot si vor fi fixate  pe un suport 

din beton armat. 

Tipurile caminelor de vizitare vor fi : 

 camine vizitare de capat; 

 camine vizitare de trecere; 

 camine vizitare de intersectie; 
 

- materiile prime, energia şi combustibilii utilizaţi, cu modul de asigurare a acestora 

Materiile prime necesare realizarii lucrarilor sunt: 

• Balast   

• Nisip  

• Piatra sparta  

• Beton B350:  

Pentru manipularea pamantului (excavare si transport) se va folosi un excavator si o 

autobasculanta, pentru transport materiale se va folosi un autocamion care vor utiliza ca si 

combustibil motorina de la stațiile PECO.  

 

- racordarea la reţelele utilitare existente în zonă 

Alimentarea cu energie electrica 



MEMORIU DE PREZENTARE 

Beneficiar:  COMUNA GÎRCOV, JUDETUL OLT 

 

  19 

Energia electrica pentru gospodaria de apa si foraje se va asigura din liniile de joasa/ medie 

tensiune pozate aerian, in apropierea acestora. 

 

- descrierea lucrărilor de refacere a amplasamentului în zona afectată de execuţia 

investiţiei 

Traseele au fost alese in toate cazurile pe domeniul public de pe strazile localitatii. In general 

ele se vor poza pe cat posibil intr-o zona care nu necesita refaceri. Acolo unde se impune 

refacerea carosabilului, se va tine cont de situatia existenta la inceputul lucrarilor, aducandu-se 

suprafata drumului la starea initiala.  

În urma efectuării lucrărilor de săpătură pentru pozarea conductelor va fi necesară refacerea 

rigolelor de pământ afectate. Rigolele asupra cărora se va interveni au lungimea de 440ml și 

se vor efectua în zona drumurilor sătești. Lucrările de refacere includ compactarea pământului 

rezultat din săpătură, până la refacerea rigolelor cu dimensiunile lxh =1,2x0,5m. 

 

-căi noi de  acces sau schimbări ale celor existente 

Drum nou de acces la gospodăria de apă și la stația de epurare. 

 

- resursele naturale folosite în construcţie şi funcţionare  

Resursele naturale care vor fi folosite:  

- apă 

- Nisip pentru patul de pozare conducte din carierele autorizate;  

- Balast pentru realizarea pernelor de pozare din carierele autorizate. 

- metode folosite în construcţie / demolare 

Lucrarile de constructii prin care se va realiza obiectivul constau in:   